
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 491

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6683 del 04/06/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 MISURA 20. AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE 
PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'INCONTRO INFORMATIVO/DIVULGATIVO SUI RISULTATI 
DEL PSR CALABRIA DAL TITOLO: "IL RICAMBIO GENERAZIONALE IN AGRICOLTURA" - 
PROGRAMMATO PER IL 6 GIUGNO 2019, NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE 
ORGANIZZATA DALLA REGIONE CALABRIA "LA CALABRIA CAMBIA PASSO".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
 la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 
– ha approvato  l’ulteriore modifica (vers.  n.  5)  del  Programma di  Sviluppo Rurale della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

 con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

 il Reg. (UE) n. 1303/2013, all’art. 59 – Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati membri, prevede al 
punto 1. che i fondi SIE possono sostenere, tra l’altro, attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
informazione  e  comunicazione,  e  creazione  di  rete,  nonché  azioni  intese  a  ridurre  gli  oneri 
amministrativi a carico dei beneficiari, compresi i sistemi elettronici per lo scambio di dati, e azioni  
mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di amministrare e 
utilizzare tali fondi;

 l’articolo 13 del Reg. (UE) n.808/2014 attribuisce all’Autorità di Gestione gli  obblighi connessi alla 
pubblicizzazione del Programma di Sviluppo Rurale; nell’allegato III sono indicate le responsabilità 
dell’Autorità di Gestione sulle azioni informative e pubblicitarie;

 il capitolo 15.3 del PSR Calabria 2014 2020 prevede “Disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al  
programma, …, facendo riferimento alla strategia di informazione e pubblicità di cui all'articolo 13 del 
Reg. (UE) n. 808/2014”, attraverso l’uso dei seguenti strumenti: 
- Comunicazione offline: Pubblicazioni in genere (brochure; depliants) ed editoriali;
- Comunicazione online e multimediale: sito web, intranet, newsletter, dem, social media, sms; 
- Comunicazione esterna: convegni, conferenze, seminari, tavoli tecnici; 
- Comunicazione interna: incontri, azioni informative, mailing-list; 
- Comunicazione  pubblicitaria:  acquisto  spazi  pubblicitari  (tv,  radio,  stampa)  e  redazionali  sulla 

stampa  locale,  regionale  e  nazionale;  eventi  pubblici  (fiere/manifestazioni),  utilizzo  strumenti 
innovativi; interviste su TV-Radio locali/regionali; 

- Azioni di informazione: conferenze stampa/comunicati stampa; 

 l’attuazione della Strategia di informazione e pubblicità si sviluppa attraverso la realizzazione delle 
azioni  di  comunicazione  che,  oltre  rendere  note  le  opportunità  di  finanziamento  offerte  dal 
programma, mirano ad aumentare la notorietà, la trasparenza e la visibilità del ruolo dell’azione del-
l’Unione Europea e a dare, all’opinione pubblica in generale e ai potenziali beneficiari,         un’imma-
gine omogenea degli interventi;

 la  scelta e la pianificazione delle azioni  di  informazione e comunicazione deve essere realizzata 
conformemente  alla  strategia  di  informazione  e  pubblicità,  utilizzando  diverse forme e  metodi  di 
comunicazione.

Considerato che:

 l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 intende dare massima diffusione 
ai risultati conseguiti attraverso i bandi del PSR che hanno previsto specifici interventi a favore dei 
giovani, con evidenza dei punti di forza e di debolezza emersi;

 in quest’ottica, l’Autorità di Gestione intende partecipare alla manifestazione organizzata dalla Regio-
ne  Calabria  denominata  “La  Calabria  Cambia  Passo”,  con  l’organizzazione  di  un  incontro 
informativo/divulgativo sui risultati del PSR Calabria dal titolo: “Il ricambio generazionale in agricoltu-
ra” –         programmato per il 6 giugno 2019. Sarà l’occasione per favorire lo scambio di buone prati-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che ed il trasferimento delle esperienze/competenze in attività rurali dei giovani beneficiari del PSR 
2014/2020, oltre a far emergere il ruolo svolto dalla Comunità Europea nell’utilizzo del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). I destinatari di questa attività di comunicazione sono: im-
prenditori, tecnici ed altri operatori del mondo agricolo-rurale e sociale;

 per  l’organizzazione  e  gestione  dell’evento  è  necessario  individuare  una  location  che  esprima: 
legame con il territorio rurale ai fini della caratterizzazione dell’evento; localizzazione centrale della 
struttura rispetto al territorio calabrese in modo che sia facilmente raggiungibile da tutte le province  
del territorio calabrese; locali idonei ed in grado di assicurare ricettività in ambito rurale;

 con nota del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, prot. 203987, 
del 29 maggio 2019, il  dott.  Edoardo Vigetti,  componente della Segreteria Tecnica dell’Autorità di 
Gestione, è stato nominato quale responsabile del procedimento;

 con  nota  prot.  209246,  del  31/05/2019,  il  RUP  ha  inoltrato  all’Agriturismo  Costantino,  Località 
Donnantonio - 88025 Maida (CZ),  già conosciuto da questa amministrazione per aver svolto,  nel 
dicembre 2014, la sessione annuale del Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013, richiesta di 
preventivo per l’acquisizione di forniture e servizi per come di seguito descritti:

Prodotto/Servizio Caratteristiche

Sala  eventi  –  6  giugno  c.a.  dalle  ore 
15:00 alle ore 19:00

Capienza almeno 200 persone

Tavolo Presidenziale per n. 5 relatori
Tovaglia convegno colore blu 
Leggio convegno con microfono
Telo proiettore dimensioni grande
Video-proiettore

Service audio Allestimento audio con microfoni 
Servizio parcheggio Personale dedicato alla gestione del parcheggio 
Servizio accoglienza Personale dedicato all’accoglienza in sala

Coffee break per 200 persone
Servizio caffè/succhi e pasticceria artigianale al 
momento dell’accoglienza degli ospiti.

Servizio degustazione per 200 
persone

Degustazione di prodotti  tipici regionali (salumi, 
formaggi, ecc). Bevande: acqua e vino

Coordinamento e assistenza tecnica agli eventi 

 con Pec del 31 maggio 2019 acquisita al protocollo regionale con il n. 209903 del 03 giugno 2019,  in 
atti d’ufficio, l’Agriturismo Costantino ha riscontrato la richiesta trasmettendo la propria offerta per la 
realizzazione dei servizi e forniture pari ad euro 2.000,00 oltre IVA, unitamente alla dichiarazione resa 
ai sensi del DPR 445/2000, attestante: 

 che l’impresa è iscritta alla CCIAA per l’attività di riferimento; 
 l’accettazione  del  Patto  di  Integrità  negli  affidamenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 33 del 30/01/2019;
 l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
 il presentivo presentato risulta essere congruo rispetto alla quantità e qualità dei servizi e forniture 

offerte;
 per il presente procedimento è stato attivato il codice identificativo gara (CIG) n. ZBB28ABAF1 e il  

codice unico progetto (CUP) n. J79F19000090009;

Visto il  Regolamento di  Organizzazione della SUA che all’art  17 prevede una deroga all’obbligo di 
ricorso alla  Autorità  Regionale  nel  caso  in  cui  il  valore  degli  affidamenti,  per  contratti  di  servizi  e 
forniture, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, sia inferiore a € 20.000,00.

Considerato che la legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 450, (per come modificato dal comma 
130 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145), rende obbligatorio per le amministrazioni pubbliche il 
ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 30 ottobre 2018, 
recante  “Indicazioni  alle  stazioni  appaltanti  sull’applicabilità  dell’art.  40,  comma  2,  del  Codice  dei 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro” nel quale l’Autorità ritiene che, per gli 
acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
atteso che tale disposizione non risulta abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 
pubblici.

Vista  la Linea Guida n. 4 dell’ANAC, per come aggiornata al  D.lgs. del 19 aprile 2017, n. 56, con 
delibera del Consiglio n.  206,  del  1 marzo 2018,  ed in particolare il  punto 4.2.2. nella parte in cui 
prevede  gli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  per  affidamenti  di  importo  fino  ad  euro 
5.000,00; 

Ritenuto per quanto sopra dover approvare il preventivo presentato dall’Agriturismo Costantino – sito 
in località Donnantonio - 88025 Maida (CZ) – P.IVA 02749810798, e, per il combinato disposto dell’art. 
32, comma 2, secondo periodo, e art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, affidare in via diretta al 
medesimo i servizi/forniture come sopra indicati per una spesa di € 2.000,00 (Euro Duemila/00), oltre 
IVA.

Rilevato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale atteso 
che  i  fondi  necessari  per  l’attuazione  del  presente  decreto,  con  una  spesa  di  €  2.000,00  (Euro 
Duemila/00) oltre IVA, sono posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 
2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.

Visti

 Il  Reg. (UE) n. 1303/2013; il  Reg. (UE) n. 1305/2013; il  Reg. (UE) n. 1306/2013; il  Reg. (UE) n. 
1307/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1308/2013;  il  Reg.  (UE)  n.  1310/2013;  il  Reg.  (UE,  EURATOM)  n. 
1311/2013;  il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  240/2014;  il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  807/2014;  il  Reg.  di 
Esecuzione (UE) n.  808/2014;  il  Reg.  di  Esecuzione (UE) n.  809/2014;  il  Reg.  Delegato (UE) n. 
907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) n. 908/2014; il Reg.(UE) 2393/2017;

 le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale 
Nazionale  2014-2020,  per  come approvate  nell’intesa  sancita  in  Conferenza  Stato  Regioni  nella 
seduta dell’11 febbraio 2016.

Visti, altresì,
- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;
- la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti  e concessioni» Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.

- la Linea Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio del-
l’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo al-
l’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di organizzazione (Art. 2, com-
ma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009; 

- la D.G.R.  n.  33 del  30/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di  integrità negli 
affidamenti”;

- Il DDG n. 2037 del 16/03/2018 il quale il funzionario Vincenzo BUA è stato incaricato quale Centro di 
Responsabilità per la Misura 20 – Assistenza Tecnica, del PSR Calabria 2014-2020. 

- Il  DDG n.  9421 del 30.08.2018 con il  quale sono stati  confermati  nell’incarico i  componenti  della 
segreteria tecnica del PSR 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;

- la D.G.R. n. 346 del 10.08.2018 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale Reggente del del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta del funzionario Italo Jiritano, componente della Segreteria Tecnica dell’Autorità di Gestione 
del PSR Calabria 2014-2020;

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

- approvare,  l’organizzazione dell’incontro  informativo/divulgativo  sui  risultati  del  PSR Calabria  dal 
titolo: “Il ricambio generazionale in agricoltura” – programmato per il 6 giugno 2019, nell’ambito della 
manifestazione organizzata dalla Regione Calabria “La Calabria Cambia Passo”;

- approvare il preventivo presentato all’Agriturismo Costantino - loc. Donnantonio 88025 Maida (CZ) – 
P.IVA 02749810798, per come acquisito al protocollo regionale con il n. 209903 del 3 giugno 2019, in 
atti d’ufficio, e, per l’effetto, affidare al medesimo, in via diretta, per il combinato disposto dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo, e art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, i servizi/forniture come in 
premessa per una spesa di € 2.000,00 (Euro Duemila/00), oltre IVA.

- stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà in seguito all’emissione di regolare fattura - su cui 
dovrà essere apposto il CIG e CUP - da trasmettere al codice univoco ufficio IPA 1OH8LX. La fattura, 
previe verifiche di legge, sarà liquidata secondo le procedure fissate dall’organismo pagatore ARCEA. 
La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Leg-
ge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni. 

- confermare, quale  responsabile  del  procedimento,  il  dott.  Edoardo  Vigetti,  giusto  incarico  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari del 28 maggio 2019, prot. n. 
203987; 

- dare atto  che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una spesa di  € 2.000,00 
(Euro Duemila/00), oltre IVA, non gravano sul bilancio regionale, atteso che gli stessi sono posti a 
valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo 
Pagatore ARCEA;

- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del-
l’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs.n. 33 del 2013;

- provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

   Sottoscritta dal Redattore
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


